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Сарсухан 
 Картошка њамчун зироати муњими истеъмолї ва 

саноатї ба њисоб рафта, парвариши он ќариб дар њама 

ноњияњои Тољикистон ба роњ монда шудааст. Бобати амалї 

гардидани барномаи давлатї, бо маводи озуќаворї таъмин 

намудани ањолї маќоми хоса дорад.  

Барои гирифтани њосили баланд бо истифодаи тухмии 

хушсифати ин зироат алалхусус дар минтаќањои водигї ва 

кўњию доманакўњї, ки иќлими мусоиду хокњои њосилхез 

доранд, имконияти хуб фароњам аст. Аммо барои пурра ќонеъ 

гардонидани эњтиёљоти рўзафзуни ањолии љумњурї бо 

мањсулоти картошка, шароитњои агроиќлимии онњо 

мањдудиятњои муайян доранд, ки дар навбати худ зимни 

истифодаи оќилонаи имкониятњои табиии ноњияњои водигї бо 

гузаронидани кишти такрорї бартараф шуда метавонанд.  

 Солњои охир кишти такрории картошка хеле васеъ 

истифода мешуд ва технологияи онро олимон то андозае кор 

карда баромаданд. Бояд ќайд кард, ки шароитњои мусоиди 

водињо дар ин самт ба дараљаи лозимї, истифода намешаванд 

ва ин яке аз сабабњои баланд рафтани нархи онњо дар бозори 

истеъмолї гардидааст. Вохўрию суњбатњо дар мањалњо нишон 

дод, ки ин вазъият асосан бо дастрас набудан, нокифоягии 

сарчашмањои дахлдори методї оид ба парвариши зироати 

картошка алоќаманд мебошад.  

Ба њамагон маълум аст, ки картошкаро мардуми тољик 

“нони дуюм” меноманд. Аз ин лињоз соњаи картошкапарварї 

имрўз дар рушди иљтимоию иќтисодии мамлакат маќоми хосае 

пайдо карда ва он дар татбиќи яке аз њадафњои стратегии 

љумњурї таъмини амнияти озуќаворї ва муњайё сохтани 

љойњои корї сањми босазое дорад.  

Бе сабаб нест, ки Њукумати Љумњурии Тољикистон 

хусусан Пешвои миллат, Президенти муњтарамамон Эмомалї 

Рањмон, ба рушди ин соња диќќати махсус медињанд. Гувоњии 



4 

 

ин гуфтањо ќабули барномаи рушди ин соња дар дањсолаи охир 

мебошад. 

Бо маќсади боз њам баланд бардоштани рушди соњаи 

картошкапарварї дар кишвар, Њукумати Љумњурии 

Тољикистон “Барномаи рушди соњаи тухмипарварї дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025” тасдиќ гардид, 

ќабул намудааст. Ин барномаи давлатї ба рушди соњаи 

картошкапарварї дар љумњурї имкониятњои васеъро фароњам 

меоварад.  

Ин барнома ва супоришњо мо олимон ва кишоварзонро 

вазифадор менамояд, ки дар асоси низоми илмї технологияи 

навро пешнињод намуда, илмро дар истењсолот њарчи бештар 

алоќаманд созем, то ки сабади истеъмолии мардуми 

кишварамонро бо меъёри физиологї 92 кг таъмин намоем. Аз 

ин лињоз моро зарур аст, ки њар сол на кам аз 1 млн тонна 

картошкаи хўрока ва 250 њазор тонна картошкаи тухмї, 

истењсол намоем.  

Хушбахтона дар љумњурї соли 2023 дар майдони 57,7 
њазор га кишти картошка гузаронида шуда буд ва аз он 
1144882,9 тонна картошка истењсол гардид, ки њосилнокиаш ба 
198,3 с/га баробар гардид.  

Кишти такрории картошка 
 Картошка зироати ба киштгардони сањрої 

парваришёбанда мансуб мебошад. Картошка дар шароити 

киштгардон њосили баланд дода, дар айни замон барои бисёр 

зироатњои дигар (ѓалладонагињо, сабзавот, полизї ва ѓ.) 

зироати пешинакишти хуб ба њисоб меравад. 

 Ивазшавии зироатњо дар киштгардон ба пуррагї 

истифода гардидани моддањои ѓизоии хок ва нурињои 

истифодашаванда, камшавии миќдори алафњои бегона ва 

пешгирии пањнгардии касалию зараррасонњо, мусоидат 

менамояд. 
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 Барои хољагињои минтаќаи водигї, ки картошкаи 

барваќтї ва такрорї истењсол мекунанд, киштгардони 

сабзавоту картошка ва зироатњои ѓалладонагию юнучќа 

тавсия дода мешавад. 

Наќшаи киштгардон дар њар як хољагї пеш аз њама ба 

њисоб гирифтани шароитњои таъминоти он ба истењсоли ин ё 

он мањсулот ва сифати хок тартиб дода мешавад. Дар айни 

замон кишти картошка баъди зироати картошка ва дигар 

оилаи авранљигулон он ќадар маќсаднок нест, зеро онњо ба 

ављи баъзе касалию њашароти зараррасони умумии ин 

зироатњо ва дар натиља ба пастшавии њосил оварда мерасонад. 

 Баъзан, аз сабаби мањдудияти замин, картошкаро дар як 

ќитъа такроран кишт менамоянд. Дар ин њол иваз кардани 

навъњои муњлати расиши њосилашон гуногун (пешпазак – 

миёнапешпазак – миёнапазак ва ѓ.) судманд мебошанд. 

 Киштгардони картошка дар ќитъањои наздињавлигї њам 

зарур мебошад, лекин вай метавонад кутоњмуддат бошад ва 3-4 

зироатро дар бар гирад. 

Номгўи навъњои картошкаи дар кишти такрорї 

истифодашаванда 

Навъи «Жуковскии ранний» - Аломатњои 

миёнапешпазакро  зоњир менамояд, нашъунамояш то 95 рўз 

идома меёбад. Лўндањояш гирди 

андаке дарозрўя буда, дар минтаќаи 

кўњї бештар гулобї, дар хољагињои 

наздикўњию водигї сурхтоб 

мешаванд ва аксар ваќт тур 

мебанданд. Чашмаки лўндањо сурх, 

љойгириашон рўяк мебошад. Маѓзи 

лўндањо сафед аст. Вобаста ба 

шароити парвариш лаззати лўндањо   

ќаноатбахш ва хуб мебошад. Пояааш миёнаќади сербарг, 

баргњояш калон, ранги сабзи кушод доранд. Баъди аз гул 

фаромадан баргу пояааш зардчатоб мешавад. Гулаш бунафши 
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сурхчатоб буда, дар ќитъањои салќини кўњию доманакўњї кам-

кам ѓўра мебандад. 

Навъи «Пикассо» - селексияи Голландия, миёнадерпаз, 

давраи нашъунамояш 100-110 

рўз. Мисли навъи «Жуковский 

ранний» ба лўндабандии 

барваќтї молик аст, баъди 55-60 

рўзи пайдоши сабзањо лўндањои 

хуби молї мебандад. Бинобар ин 

парвариши он барои рўёнидани 

њосили барваќтї дар њама 

минтаќањо ќулай аст, аз љумла њангоми кишти такрорї 

(тобистона).  Гулњояш сафед, пояи баланди сербарг дорад, 

баргњо дорои андозаи калон ва ранги сабзи сиёњтоб мебошанд. 

Лўндањояш  ранги омехтаи зардусурх, маѓзи зард доранд, 

гирда ва тухмшакланд, лаззаташон аъло, дар об тез мепазанд 

ва тит мегарданд, аз ин рў, барои тайёр кардани атолаи 

картошка (пюре) нињоят ќулайанд. Њосилнокиаш дар кишти 

такрорї -22-27 т/га мебошад. 

Навъи “Янка”- ин навъ дар Маркази илмї - амалї оид 

ба сабзавоткорї ва растанипарварии Академияи Ммиллии 

илмњои Белорусия соли 2010 

офарида шудааст. Ба Тољикистон 

соли 2019 аз тарафи Институти боѓу 

токпавари ва сабзавоткории АИКТ 

оварда шудааст.  Афзалияти ин 

навъ дар серњосилї ва ба сардињо 

тобовар будан аст. Янка навъи 

миёнапаз буда, давраи нашваш 90-

100 рузро ташкил медињад, барои парвариш дар минтаќањои 

шимолу ѓарбї ва минтаќањои водигї тавсия карда мешавад. 

 Растании миёнаќад ё ќадбаланд аст. Баргњояш 

миёнањаљм, ранги сабзи баланд дорад. Гулњояш сафед буда дар 

як думчаи гул 5-7 тои љой гирифтаанд . Лўндањо шакли гирд ва 
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дарозрўя доранд. Пўсти лўндањо сафеди љилодор ва њамвор 

аст. Ранги дилааш сафед аст. Чашмакњояш хурд ва руяк љойгир 

шудаанд. Њосилнокиаш вобаста ба намуди хок, шароити 

иќлим, технологияи кишт аз 220-540 с/га ва дар кишти такрорї 

бошад 150-230 с/га. Дар як нињол 8-12 лўнда њосил мешавад, ки 

вазни миёнаи он аз 250 то 600 граммро ташкил медињад. Њосил 

хуб нигоњдорї карда шуда, мудати зиёд талаф намеёбад. Ба як 

ќатор касалињо, аз љумла наќшњои рах-рах (вируси У), чини 

тобхўрии баргњо (вируси L), ќутураки оддї ва фитофтороз 

(касалињои занбурўѓї), тобоварии баланд дорад. Дорои таъми 

хуш буда, барои тамоми хурокњо муносиб аст. Аз рӯи ҷадвали 

панҷбалӣ, 4,5 хол бањогузори мегардад. 

Навъи “Вектар”- ин наъ аз тарафи олимону 

селексионерони Белоруссия дар Иститути илмї-тањќиќотї оид 

ба картошкапарварї ва меваю 

сабзавоткории Академияи 

миллии млмњои Белорусия 

офорида шуда, аз соли 2013 дар 

Фењристи давлатӣ сабти ном 

гардидааст.  

Ба Тољикистон соли 2019 аз 

тарафи Институти боѓу 

токпаварї ва сабзавоткории 

АИКТ оварда шудааст. Навъи 

Вектар аз навъњои дигар дар 

шакл ва андозаи бутта ба таври назаррас фарќ мекунад. 

Баландии ќади буттањо то ба 75 сантиметр мерасад. Ранги хоси 

баргњо сабзи сиёњчатоб, шаклан хурд буда, дар тана пай дар 

пай љойгиранд. Буттањо ба шароити иќлим хуб мутобиќ 

мешаванд, ба шамолњои сахт тобоваранд. Навъ миёнаи дерпаз 

буда давраи нашваш 100- 105 рўз мебошад. Гулаш бунафшранг 

дар як тудагул 5-6 тои љойгир аст. 
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 Ѓўрабандиаш танњо дар ќитъањои кўњї ва доманакўњї 

мушоњида мегардад . Як нињол одатан аз 4 то 7 дона лўнда 

мебандад. Шакли лўндањо байзашакл ё мудаввар аст. Дар 

лўнда чашмакњо зиёд ва нисбатан чуќур љойгир аст. Пӯсти 

лўндањо тунук, таранг ва њамвор, рангаш сурхи равшан, 

диллааш зард буда дар атрофи чашмакњо доғњои сурхи баланд 

намоён аст. Њосилнокиаш 350-400 с/га, дар кишти такрори 

бошад 145-210 с/га. 

 Таъмаш болаззат ва хушхур буда, аз рӯи ҷадвали 

панҷбалӣ, 4,7 хол бањогузори мегардад.  

Навъи Вектар ба касалии саратони картошка, нематоди 

картошка, пӯсиши хушки фузариозї ва касалињои вирусӣ 

тобовар аст. Ба касалии замбўрўѓии фитофтороз, ќутураки 

оддї ва алтернариоз нисбатан устувор аст.  

Навъи “Скарб”-  ин навъ дар Љумњурии Беларусия аз 

љониби селексионерон; З.А. Семенова, Л. И. Пищенко, Е. Г. 

Рындина ва А.Е. Зуйковым дар Институти илмї-амалї оид ба 

картошкапарварї ва меваю сабзавоткории Академияи миллии 

илмњои Белорусия офарида 

шудаст. Соли 1997 ин навъ ба 

фењристи давлатии навъњои 

картошкаи Ҷумњурии Беларус 

дохил карда шуд. Ин навъ 

таќрибан 30% майдонњои 

кишти картошкаи ин давлатро 

ташкил медињад.  

 Ба Тољикистон соли 2019 

аз тарафи Институти боѓу 

токпаварї ва сабзавоткории 

АИКТ оварда шудааст. Аз руи 

давомнокии давраи нашъунамо ба навъи миёнапаз тааллуќ 

дорад, яъне. давраи нашъунамояш 90-100 рўз аст. Навъи 

картошкаи Скарб давраи хеле тӯлонии нофаъол дорад, 
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бинобар ин пеш аз шинонидан он гармкунии њатмӣ ва сабзиши 

њатмиро талаб мекунад. 

 Растанињо миёнаќад, баргаш кушода, миёнањаҷм, ранги 

сабзи тира дорад. Гулњо сафед, андозаашон миёна. Лўндааш 

калон, њамвор, гирди дарозрўя ва байзашакл буда, дар як 

бутта аз 5 то 10 дона мавҷуд аст.Чашмакњо хеле хурд буда, 

рӯяк љойгиранд. Пӯсти лўндањо зарди њамвор, дилаи лўндањо 

зард аст. Вазни як лўнда 90 - 130 грамм аст. Њосилноки аз як 

гектар 350-450 сентнер ва дар кишти такрорї бошад 160-235 

сентнер мебошад. Дорои таъми хуш буда, барои тамоми 

хурокњо муносиб аст. 

 Навъи Скарб ба касалии саратони картошка тобовар 

аст. Ба касалии сиёњпоя ва пӯсиши тар муќовимати нисбатан 

баланд дорад. Ба хушкии миёна тобовар аст. Дар марњилањои 

аввали афзоиш, он ба намии баланди хок њассос аст. 

Беморињои вирусӣ ва намудњои гуногуни парша каме таъсир 

мерасонанд. 

Навъи “Манифест” - картошкаи навъи миёнаи барвактии 

селекцияи Белорусия мебошад. Ин навъ аз тарафи 

мутахассисон ва 

селексионерони Маркази 

илмї-амалї оид ба 

картошкапарварї ва 

сабзавоткории Академияи 

миллии илмњои Белорусия 

офарида шуда, соли 2014 ин 

навъ ба фењристи давлатии 

навъњои картошкаи Ҷумњурии 

Белорусия сабти ном 

гардидааст. Ба Тољикистон соли 2019 аз тарафи Институти 

боѓу токпаварї ва сабзавоткории АИКТ оварда шудааст. Он 

дорои њосили хеле баланд, сифати аълои нигоњдорї, тобовари 
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ба осеби механикї ва бисёр беморињо мебошад. Барои 

парвариш дар тамоми минтаќањо мувофиќ аст. 

Давраи пурраи нашъунамояш 80-90 рўзро дар бар 

мегирад. Пояаш миёнаќад ва нимкоса аст. Баргњояш 

миёнањаљм, шакли кушода, ранги сабзи равшан дорад. 

Гулњояш сурхи гулобиранг. Системаи решавиаш хело 

пурќувват аст, дар як растанї 5-10 лўнда ташаккул меёбад, ки 

вазни њар кадоми онњо 70-100 грам ва аз ин њам зиёда мешавад. 

Лўндањо шакли гирди дарозрўя ё байзавшакл доранд. Пӯсти 

лўндањо сурх ва њамвор аст. Дилааш ранги зарди равшан аст. 

Чашмакњояш хурд ва ранги сурх дорад. Њосилнокї аз як гетар 

дар шароитњои гуногуни љумњурї ва аз 150- 410 с/га ва дар 

кишти такрорї бошад 135-220 с/га муќаррар карда шуд. Дар 

давраи нигоњдори сифати молии худро гум намекунад. Дар 

анборњои хунук лўндањо барои 6 моњ нигоњ дошта мешаванд. 

Ѓайр аз ин, лўндањо хеле барваќт пайдо мешавад. Навъ ба 

хушкї тобовар аст. 

Навъи Манифест ба касалии саратони картошка, 

мозаика ва тобхурии барг тобовар аст. Ба касалии пусиши тар 

ва фитофтороз тобовариаш миёна аст. Дорои таъми хуш буда, 

аз рӯи ҷадвали панҷбалӣ, 4 хол бањогузори мгардад. 

Технологияи кишти такрории картошка 
 Кишти такрории (тобистонаи) картошка дар ноњияњои 

водигии Точикистон ва минтаќањои дигари чанубии собиќ 

Иттињоди Шуравї (Молдавия, љанубии Украина, Кавкази 

Шимоли, Узбекистон ва ѓ.) дер боз маълум аст. 

Картошкакорони хољагињои наздишањрии водигї аксар ваќт 

картошкаро баъди љамъоварии зироатњои барваќтї кишт 

мекунанд. Муњлати шинонидани картошка аз дањрўзаи аввали 

моњи июл то дањаи дуюми моњи август тавсия дода мешавад. 

 Кишти такрории (тобистона) картошка ањамияти хоси 

худро дорад; њосили он талаботи ањолиро ба картошка дар 

давраи давомнок, аз моњи октябр то моњи май таъмин 
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менамояд ва нисбатан бењтар нигоњ дошта мешавад. Ѓайр аз 

ин, лўндањои њосили кишти тобистонаи картошкаро бо 

андозањои муайян барои парвариши њосили барваќтї 

истифода намуда, аз њисоби он фонди тухмии ин зироатњро 

ѓанї гардонидан љолиби диќќат мебошад. 

 Ин муњлати кишт нисбат ба кишти зимистонаю бањорї 

баъзе хусусиятњои фарќкунанда дорад. Пеш аз њама ваќти 

гузаронидани он ба давраи гармою њавои хушки тобистон 

(июл баъзан аввали август) рост меояд ва ин як ќатор 

тадбирњои агротехникии махсусро талаб менамояд. Аз тарафи 

дигар, дар тамоми давраи нашъунамои картошка тадриљан 

рўзњо кўтоњ, нурафшони офтоб камтар ва њавои гарм ба њавои 

салќин иваз мегардад; дар нимаи дуюми давраи нумуи 

растанињо баъзан боришоти борон њам руй медињад. Ин гуна 

шароитњои давраи нашъунамо ва инкишофи картошка аз 

таъсири њавои хушк ва кутоњшавии рўзњо растанињои 

картошка кам гул мекунанд (аксари ѓунчаи гули онњо мерезад); 

њавои нисбатан салќини давраи њосилбандї бошад (сентябр, 

октябр то дањрўзаи якуми ноябр), ба ташаккули њосили хуб 

мусоидат менамояд. Илова бар он, намуди зоњирии лўндањо 

ранги баланду сифати молии бењтар мегиранд, ки ба њосили 

картошкаи барваќтї на њама ваќт хос аст. Дар маљмуъ бошад, 

руёнидани њосили хуби картошкаи кишти такрорї мењнати 

бисёреро талаб мекунад ва нозукињои худро низ дорад. 

Ба кишт тайёр кардани ќитъаи замин 
 Картошкаи тобистонаи дар водињо киштшаванда 

одатан баъди ѓунучини њосили ѓалладонагињо, сабзавотињои 

барваќтї (карам, шалѓам, сабзї ва ѓайрањо), зироатњои хўроки 

чорво, ки њосили онњо то моњњои июн ва июл пўхта мерасад, 

кишт карда мешавад. Баъди њосили зироатњои пешинаро 

ѓундоштан, одатан хоки заминњо зери њарорати баланди њаво 

хело сахт мегардад. Барои оне, ки ќабати болоии хок нарм 

гардад, бояд ба чунин заминњо оби сабук дода шавад.  Фоидаи 
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ин оби сабук инчунин дар он аст, ки бисёр тухмњои алафњои 

бегона ё ѓалладонагињо обро љаббида, неш мезананд ва дар 

ваќти гузаронидани шудгор онњо зери хок гашта, мепўсанд. 

Баъди ин оби сабук  бояд шудгори тобистона гузаронида 

шавад. Баъди шудгор кулухњои замин бояд майда гарданд ва 

бо намии замин нопарида, бояд кишти картошкаи тобистона 

гузаронида шавад. Чуќурии кишти лўндањо бояд 10-12 см 

бошад. Наќшаи кишти лўндањо бояд 70х 23-25 см бошад. 

Муњлати кишти такрории картошка 
Дар шароити боду њавои ноњияњои марказ, љануб ва 

шимоли мамлакат метавонад охири июл ва ду дањаи моњи 

август бошад. Барои ноњияњои водии Њисор ва вилояти Сўѓд  

муњлати хуби кишти такрории картошка аз нимаи дуюми моњи 

июл то аввали моњи август мебошад. Дар ноњияњои љанубии 

водињои Кулобу Вахш муњлати хуби кишти такрории 

картошка дањрўзаи охири моњи июл то охирњои моњи август ба 

њисоб меравад.  

Ба кишт тайёр кардани лўндањои тухмї 

 Барои тухмї лўндањои соли гузашта ё нав чиндашудаи 

навъњои пешпазак ва миёнапешпазакро истифода мебаранд. 

Дар ин самт дар назди картошкапарварон ду масъалаи муњим 

меистад, ки аз њалли онњо муваффаќияти корї ояндаи 

дењќонон бевосита алоќамандї дорад:  

1) дуруст нигоњ дошта тавонистани лўндањои тирамоњї аз 

соли гузашта чамъоваришуда; 

2) неш занонидани лўндањои нав чидашудаи картошкаи 

барваќтї ва таъмин кардани сабзиши саросару 

пурќуввати онњо. 

Нигањдории лўндањои соли гузашта то ваќти кишти 

такрорї дар шароити набудани яхдонњои махсус кори хело 

душвор аст. Бо ин маќсад лўндањои андозаашон миёна (45-60 

г)-ро баъди мавсими бањор аз анборњо баровардан, интихоб 
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намуда дар тањхонањо ё биноњои дигари салќину хушк 1-2- 

ќабата чида мемонанд (ба онњо бояд нури офтоб нарасад, аммо 

равшанирас бошад). Дар чунин шароит лўндањо одатан 

нешњои сабзи хуб мебароранд, вале обнокии баданашонро хеле 

гум мекунанд. Љойи нигоњдории лўндањо хушк бошад, дар 

акси њол лўндањо решањои бисёри ба њам печида пайдо карда 

(пата зада), обнокии баданашонро сахт талаф медињанд, 

паљмурда гардида, баъзан хушк мешаванд ва мепўсанд. Инро 

ба назар гирифта аксари картошкакорон ба он мекўшанд, ки 

њамчун тухмї њосили навро истифода кунанд. Шарти зарурии 

нешзании картошкаи нав чидашуда дараљаи баланди 

карбогидратњои таркиби онњо мебошад. Аз ин рў лўндањои 

љавони норасида назар ба лўндањои аз љињати физиологї 

пухтарасида хубтар неш мезананд ва месабзанд. Усулњои 

нешзанонии картошкаи нав чамъоваришударо дар Точикистон 

олимони Институт (бо истифодаи моддањои нумудињанда) кор 

карда баромадаанд. Њоло дар љумњурї вобаста ба шароит аз 

њар ду усул истифода мебаранд. Моњияти онњо чунин аст. 

Барои бе истифодаи моддањои нумўдињанда неш 

занонидани картошкаи нав чидашударо дар хандаки кушода 

(тањхона ё биноњои дигар), ќутињои чубин ё пластикї бо 

истифода аз аррамайда ва реги майда гузаронида мешавад. Бо 

ин усул аз ќисмати поёнии лундањо бо ѓавсии 2-3 см аррамайда 

ё рег тунук намуда, сипас лундањоро бо як ќабат мегузоранд. 

Пас аз он аз болои лундањо боз аррамайда ё регро бо ќафсии 2-

3 см тунук намуда, бо обпошакњо намнок мекунан. Дар давраи 

нешзанонї намнокї бояд аз 60-70% кам набошад. Барои ин рег 

ва болопўшро бо обпошак мунтазам мекунанд. Дар љойи 

нешзанонї њарорати њаво бояд аз 15-200С паст набошад. Баъди 

25-30 рўз нешзании картошка сар мешавад. Лўндањои 

нешзадаро пеш-пеш гирифта дар љойи равшани офтобнорас 2-

3 ќабата чида, бо њамин роњ то кишт нигоњ медоранд. 

 Њамчун моддањои нешзанонандаи картошка њоло 

бештар тиомочевина (тиокарбамид) ва гиббереллинро ба кор 
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мебаранд. Барои бо ин усул нешзанонї лўндањоро пешакї 

интихоб ва тайёр мекунанд. Дар ваќти љамъоварии њосили 

кишти тирамоњї ва бањории барваќтї лўндањои вазнашон 40-

70 граммиро алоњида чида мегиранд ва баъд дар майдончаи 

пешакї муайянгардида (долон, айвон ва ѓ.) бо об мешўянд. 

Сипас тарафи пеши лўндањоро ба чуќурии 1,5-2 см мебуранд 

(барои ба чашмакњо (муѓчањо) зиёдтар таъсир расонидани 

препаратњо). Маводи тухмии бо ин тарз тайёршударо ба 

тўрхалтањо мегиранд.  

Мањлули моддањои нумудињандаро дар зарфњои 

ѓайриметалї (чубин, пластикї) ё њавзчањои сементї тайёр 

мекунанд. Бо ин максад дар 100 л об 2 кг тиомочевина ва 100-

200 мг гиббереллинро њал менамоянд (одатан тиомочевина 

аввал дар оби њарораташ тахминан 35-40оС ва гиббереллинро 

дар 2-3 мл спирт њал карда, баъд бо об якљоя мекунанд). Барои 

пешгирии пўсиши тухмї ба мањлул 4-5 кг хокаи таршавандаи 

препарати ТМТД (тетраметилтиурам-дисулфид)-и 80% ё 

фунгитсиди дигари ивазкунандаи онро илова менамоянд. Баъд 

дар моеъи бо ин усул тайёршуда халтањои лўндањоро бо навбат 

ба об дар муњлати 8-10 даќиќагї нигоњ медоранд ва сипас ба 

кишт мебароранд. Агар муњлати кишт дертар ё ба кишт 

истифода намудани лўндањои нешакдор пешбинї шуда бошад, 

тухмиро ба нешакзанї мегузоранд. Нешакзанониро дар 

куттињои чубин, пластикии 4-5 сурохдор ё тањхонањои биноњо 

мегузаронанд. Тухмии тањвилшударо дар аррамайда (коњ, 

торф ё дигар масолењ ќабат-ќабат мегузоранд; ќабати аз њама 

боло бояд аз масолењи ѓафсиаш на камтар аз 2-3 см иборат 

бошад. Тамоми давраи нешакзанонї бояд ба тухмї њаво бе 

мамоният расад, њарорат аз 15-20оС паст нафарояд. Ќабати 

тухмию масолењро бо обпошак мунтазам бояд намнок карда 

шавад. Дар рўзњои 10-12-уми баъди тањвил нишонањои 

нешакзании картошка аён мегардад. Баъди 18-20 рўз тухмии 

наѓз нешзадаро гирифта ба љои дигар (соя) мегузаронанд ё 

барои кишт истифода мебаранд. 
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Ѓизодињї дар кишти такрории картошка 
  Картошкаи дар тобистон киштшаванда низ ба ѓизодињї 

эњтиёљ дошта, њосилнокии вай аз дараљаи таъмин будани 

замин аз моддањои ѓизої вобастагї дорад. Ба замине, ки дар 

он картошкаи тобистона кишт карда мешавад, њамаи миќдори 

зарурии нурињои фосфорї ва калийдорро бо њамроњии 15-20 

тонна поруи пўсида пеш аз шудгор ба замин андохтан лозим 

аст. Ин намуди нурињои маъданиро инчунин дар давраи 

љўяккашї ё ин ки дар ваќти шинондани лўндањо метавон ба 

замин андохт. Нурињои ниртогендорро метавон 40 

фоизашонро дар ваќти кишт ва дар ваќти ѓизодињии якум 

(30фоиз) ва дуюм (30фоиз) ба замин андохт. Ѓизодињии якуми 

картошказорро дар ваќте, ки нињолњо аз зери хок баромада, 

ќадашон 8-10 см бошад, гузаронидан лозим аст. Нурињо бояд 

дар чуќурии 12-14 см ва дар чунин масофа аз танаи нињолњо 

дур андохта гарданд. 

     Дар ин њолат инчунин хоки даруни љўякњо бояд каме 

кашида гардад, то он ки об бе монеагї дар љўякњо љорї гардад.  

Ѓизодињии дуюми картошказорро бо нурињои нитрогенї дар 

давраи шонабандии нињолњо ё ин ки баъди 30 рўз аз баромади 

нињолњо гузаронидан лозим аст. Ѓизодињии дуюмро дар 

чуќурии 14-16 см бо њамроњии хоккаш намудани ќаторњо 

анљом додан лозим аст. Дар давраи саросар гул кардани 

нињолњо гузаронидани як ё ин ки ду маротиба оби шарбатдор 

(яъне ѓизои иловагї, ки аз омехтаи нурињои органикию 

минералї, ки дар об њал гаштаанд) боиси афзун гаштани њосил 

мегардад.  

Агар картошказор аз парвардањо парвариш ёбад, 

ѓизодињии нурињои нитрогениро дар ду давра гузаронидан 

лозим аст. Ѓизодињии якуми нињолњоро баъди 12-15 рўзи 

шинондани парвардањо (ба миќдори 50 фоизи миќдори 

зарурии нурњо) ва ѓизодињии дуюмро ( 50 фоизи боќимондаи 

нурињоро) дар давраи шонабандии нињолњо ё ин ки баъди 18-20 

рўз аз давраи ѓизодињии якум гузаронидан лозим аст.  
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Сарфи умумии нурињои маъданї дар 1 га вобаста аз 

дараљаи ѓизонокии хок метавонад чунин бошад, нурињои 

нитрогенї 80-100 кг, нурињои фосфордор – 60-80 кг ва нурињои 

калийдор- 50-60 кг (моддаи таъсиркунанда) мебошад. 
 

Коркарди байни ќаторњо 
Коркарди якўми байни ќаторњои картошказори 

тобистонаро дар ваќти саросар неш зада баромадани нињолњо 

ё ин ки баъди 10-12 рўз пас аз шинондани нињолњои пешакї 

сабзонидашуда, гузаронидан лозим аст. Дар ин коркард  

нињолњо бо ёрии култиваторњои таѓмаи КОН-2,8П ё ин ки 

КРН-4,2 гузаронида мешавад. Ин корро метавон бо ёрии 

чорвои корї ё ин ки дастї низ ба љо овард. 

Дар коркарди якуми байни ќаторњо узвњои нармкунанда, 

забонакњо (стрелчатые лапы) бояд дар мобайни љўяк дар 

чуќурии 10-12 см ва дар масофаи 12-14 см аз нињолњо гузошта 

шаванд. Дар ин коркард ѓизодињии якуми картошказорро 

амалї намуда, хоккашакњо гузошта мешаванд;  хоки даруни 

љўякњо бояд каме кашида гардад, то ки обмонии картошказор 

таъмин шавад.  Дар байни коркарди якум ва дуюм хоки ќитъа 

бояд як маротиба дастї хуб нарм карда шавад.   

Коргарди дуюми картошказорро баъди шонабандии 

нињолњо дар якљоягї бо гузаронидани ѓизодињии дуюми он ва 

хоккаш намудани ќаторњо бояд гузаронида шавад. Дар он љое, 

ки њамаи ин чорабинињо бо ёрии чорвои корї, ё ин ки дастї 

иљро мегарданд, ваќти гузаронидани ин чорабинињо бе таѓир 

мемонад.  

Обмонии картошказор 
Аз сабаби он, ки картошкаи тобистона дар ваќти 

нисбатан баланд будани њарорати њаво парвариш меёбад, вай 

ба рељаи обмонї ва намнокии хок эњтиёљи калон дорад. 

Сифати обмонии картошказор  аз дарозии љўякњо ба 

вобастагии калон дорад ва он  бояд 60- 80 м ташкил намояд. 

Обмонии аввали картошказор баъди 2-3 рўзи шинондани 
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лўндањо оѓоз мегардад. Ин обдињиро инчунин обдињии 

ёридињанда низ меноманд, чунки вай барои сари ваќт 

баромадани лўндањо кўмак мерасонад. Баъди обдињии якум ба 

картошказор дар њар 5-6 рўз як бор об мондан зарур аст. Ба 

картошказори тобистона дар маљмўъ бояд 10-12 маротиба об 

дода шавад. Обдињии картошказори тобистона бояд 5 -6  рўз 

пеш аз чидани њосил ќатъ гардад.  

Љамъоварї ва нигоњдории њосил 
Дар бисёр ноњияњои љанубии мамлакат  ба љамъоварї 

намудани њосили картошкаи тобистона дар охири моњи октябр 

шурўъ менамоянд. Чидану дар анборхонањо љойгир намудани 

њосили картошка дар ноњияњои водигии чумњурї бояд то 

охири моњи ноябр ба охир расад. Чидани њосили картошка 

метавонад ба воситаи картошкачинакњо, бо ёрии чорвои корї 

ё дастї сурат гирад. Лўндањои картошка агар як- ду рўз дар 

сањро хушк карда шуда, баъд дар анборхона љойгир гарданд, 

барои бењтар нигоњдории онњо то бањор кўмак мерасонад.  

 Ќабати ѓафси ѓарами лўндањо бояд аз 1,0- 1,5 метр зиёд 

набошад. Њарорати анборхонањо дар фасли зимистон бояд +3 - 

+50С бошад. Лўндањои картошкаи дар тобистон 

парваришёфта, метавонанд, ки ба сифати тухмї барои соли 

оянда истифода гарданд. Метавон лўндањои тухмиро баъди 

каме хушконидан, ки вазнашон 30-60 грам аст дар охири моњи 

ноябр ё ин ки то моњи феврал дар анборхона нигоњ дошта, 

онро барои ба даст овардани картошкаи барваќтї дар 

ноњияњои водигї кишт намуд. Лўндањои аз 60 г вазнинтарро ба 

сифати хўрока ё ин ки ба бозор бароварда фўрухтан ба фоидаи 

иќтисодии кор мебошад. Дар зери хок нигоњ доштани лўндањо 

барои сарфи зиёдатї нагаштан кўмак расонида, онњоро тоза ва 

хуб то бањор нигоњ дошта мешаванд. Вале, пеш аз ба чунин 

тарзи нигоњдорї гузоштани лўндањо бояд наѓз муоина гашта, 

лўндањо захмин дар ќабати анбўњи тухмї набошанд. 
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